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Sposób przerobu ołowiowych pyłów tlenkowych z hut miedzi

Przedmiotem wynalazku jest sposób przerobu
ołowiowych pyłów tlenkowych z hut miedzi za-
wierającycych głównie, ołów, cynk i miedź, otrzy¬
manych z procesu odmiedziowania żużla z pieca
zawiesinowego oraz z procesu świeżenia w kon¬
wertorach stopu metalicznego zawierającego głów¬
nie miedź, ołów i żelazo.

Pyły z odmiedziowania żużla z pieca zawiesino¬
wego zawierają w % wagowych: od 50 do 75% Pb,
od 5 do 25% Zn, od 0,5 do 4% Cu i inne składniki,
natomiast pyły z procesu świeżenia w konwerto¬
rach stopu metalicznego zawierają od 60 do
90% Pb, od 0,3 do 6% Zn, od 0,5 do 5% Cu
i inne składniki. Metale zawarte w pyłach, przede
wszystkim ołów, cynk i miedź, znajdują się głów¬
nie w związkach tlenkowych oraz częściowo w for¬
mie metalicznej.

Dotychczas w światowym przemyśle metali nie¬
żelaznych nie występowały tego rodzaju pyły
i nie ma opracowań dotyczących ich technologicz¬
nego przerobu. Wynika to stąd, że ołowiowe pyły
tlenkowe zawierające miedź otrzymuje się pod¬
czas procesu zawiesinowego topnienia koncentra¬
tów miedzi w celu bezpośredniego otrzymania
miedzi czarnej oraz dalszego przerobu żużla z
pieca zawiesinowego metodą redukcji tlenkowych
związków metali z żużla do stopu metalicznego.

Dotychczas otrzymywane z przerobu koncentra¬
tów miedzi pyły technologiczne są materiałami, w
których podstawowe metale użyteczne to jest
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ołów i miedź występują w formie związków siarcz¬
kowych lub siarczanowych, a technologia ich prze¬
robu nie może być zastosowana do przerobu py¬
łów tlenkowych, nie może więc być przedmiotem
porównania jako dotychczasowy stan techniki.

Według wynalazku sposób przerobu ołowiowych
pyłów tlenkowych z hut miedzi polega na tym, że
ołowiowe pyły tlenkowe miesza się i zbryla z
dodatkami technologicznymi. Zbrylanie przeprowa¬
dza się w urządzeniu granulującym, najlepiej w
granulatorze bębnowym. Jako dodatki technolo¬
giczne dodaje się sodę węglanową, koksik i wodę
lub sodę węglanową, koksik, wodę i zgranulowa-
ny żużel pomiedziowy lub sodę węglanową, koksik,
wodę, piasek i kamień wapienny. Zgranulowaną
mieszankę wsadową poddaj.e się redukcji w łu-
kowo-oporowym piecu elektrycznym. W przypadku
gdy w trakcie przygotowania wsadu nie dodano
do mieszanki wsadowej żużla pomiedziowego ani
piasku i kamienia wapiennego, to żużel pomie¬
dziowy dodaje się w formie płynnej bezpośrednio
do łukowo-oporowego pieca elektrycznego.

Dodatek sody węglanowej i wody ma na celu
uzyskanie granulek o odpowiedniej wytrzymałości,
zapobiegającej mechnicznemu porywaniu pyłbw
p>rzy wsadowaniu, oraz gotowanie się kąpieli w
procesie przetopu w piecu elektrycznym wpływa¬
jące na rozwinięcie powierzchni kontaktowej mię¬
dzy stopionym metalem a reduktorem w postaci
koksiku. Dodatek granulowego żużla pomiedzio-
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wego ma na celu związanie odpowiedniej ilości
cynku. Tlenek cynku podwyższa temperaturę top¬
liwości żużla pomiedziowego. Natomiast tlenek
ołowiu przechodzący częściowo z wsadu do żużla,
jak i soda węglanowa obniżają jego temperaturę
topliwości.

W zależności od zawartości cynku w przetapia¬
nych pyłach ołowiowych stosuje się mniejszy lub
większy dodatek żużla pomiedziowego. Żużel po¬
miedziowy może być zastąpiony mieszaniną piasku
i kamienia wapiennego. Materiały te jednak wta¬
piają się w żużel pieca elektrycznego o wiele
trudniej. Dodatek koksiku ma na celu redukcję
tlenków ołowiu, cynku* i innych metaliv W celu
jak najszybszego zredukowania tlenków ołowiu do
ołowiu metalicznego stosuje się koksik o ziarnisto¬
ści od 0 do 10 mm, przy czym frakcja poniżej 5 mm
stanowi 50% całej ilości dodawanego koksiku.
Tlenki ołowiu o niskiej temperaturze topliwości
ulegają szybkiemu stopieniu. Równocześnie nastę¬
puje proces redukcji stopionego tlenku ołowiu do
ołowiu metalicznego, powolne przechodzenie sto¬
pionego tlenku ołowiu do ■• żużla i odparowanie
tlenku ołowiu do pyłów. Im szybciej przebiega
proces redukcji stopionego tlenku ołowiu, tym
mniejsze są straty ołowiu w pyłach.

W łukowo-oporowym piecu elektrycznym nastę¬
puje redukcja tlenków ołowiu, miedzi oraz czę¬
ściowo redukcja tlenków cynku i innych metali.
Ołów, miedź i inne metale gromadzą się w wannie
pieca elektrycznego, skąd spuszcza się je okresowo
jako ołów surowy, który poddaje się procesowi
rafinacji.

W trakcie przerobu mieszanki w piecu elekt¬
rycznym, temperaturę uzyskiwanego metalu utrzy¬
muje się w każdym przypadku w granicy od 900
do ia00°C, a temperaturę żużla od 1150 do 1250°C.
Cynk gromadzi się głównie w żużlu. Proces wyto¬
pu prowadzi się tak aby zawartość cynku w żużlu
wynosiła -od 10 do 25% wagowych, korzystnie od
12 do 20% wagowych. Żużel po wypuszczeniu z
pieca i schłodzeniu poddaje się dalszej przeróbce
znanym sposobem w piecu przewałowym. Pyły z
odpylania gazów technologicznych procesu wytopu
ołowiu w piecu elektrycznym zawierają od 20 do
50% wagowych cynku, od 15 do 50% wagowych
ołowiu i inne składniki. Pyły te w całości, lub
część tych pyłów zawraca się korzystnie do mie¬
szanki wsadowej dla łukowo-oporowego pieca
elektrycznego, bądź też kieruje się je do przerobu
w przemyśle cynkowo-ołowiowym jako koncentrat
cynkowo-ołowiowy.

W trakcie przygotowania wsadu do łukowo-opo-
rowego pieca elektrycznego pyły tlenkowe miesza
się i zbryla z dodatkiem sody węglanowej w ilo¬
ści od 1 do 5% wagowych, korzystnie od 2 do 3%
wagowych, koksiku w ilości od 4 do 8% wago¬
wych, zgranulowanego żużla pomiedziowego w ilo¬
ści od 10 do 25% wagowych, korzystnie od 12 do
20% wagowych w stosunku do ołowiowych pyłów
tlenkowych. Jeśli żużel pomiedziowy dodaje się do
pieca elektrycznego w postaci płynnej to stosuje
się go również w ilości od 10 do 25% wagowych,
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korzystnie od 12 do' 20% wagowych w stosunku
do ołowiowych pyłów tlenkowych.

W przypadku otrzymania w piecu żużla o za¬
wartości powyżej 25% wagowych Zn, co może

5 wystąpić na przykład w przypadku zaburzeń pra¬
cy pieca elektrycznego lub w okresach awaryj¬
nych, dla polepszenia własności fizycznych żużla
do pieca elektrycznego wprowadza się dodatki
korygujące jak koksik, żużel pomiedziowy lub

10 mieszaninę piasku i kamienia wapiennego. Koksik
przez zwiększenie stopnia redukcji cynku z żużla
polepsza jego płynność, a żużel pomiedziowy lub
mieszanina piasku i kamienia wapiennego zwięk¬
sza masę żużla w piecu i przez to obniża w nim

15 zawartość cynku.

Podstawową zaletą sposobu według wynalazku
jest skoncentrowanie zawartego w pyłach tlen¬
kowych cynku w żużlu i pyłach z odpylania gazów
technologicznych łukowo-oporowego pieca elek¬
trycznego. Pyły te są wysokojakościowymi surow¬
cami dla odzysku z nich cynku i ołowiu w prze¬
myśle cynkowo-ołowiowym. Dodatkową zaletą jest
zastosowanie agregatu topielnego łukowo-oporowe¬
go pieca elektrycznego, który pracuje w sposób
ciągły, jest łatwy,'do zhermetyzowania, mechani¬
zacji i automatyzacji procesu. Ponadto mała ilość
gazów technologicznych nie wymaga zastosowania
rozbudowanych instalacji odpylających.

Sposób według wynalazku przedstawiono do¬
kładnie w przykładach wykonania.

Przykład I. Do przerobu w piecu elektrycz¬
nym kieruje się: pyły z odmiedziowania żużla z
pieca zawiesinowego o składzie chemicznym:

35 60% Pb, 15% Zn, 1,5% Cu i inne składniki, oraz
pyły z przerobu stopu metalicznego o składzie che¬
micznym: 80% Pb, 3% Zn, 4% Cu i inne składniki.
Stosunek ilościowy pyłów z odmiedziowania żużla
z pieca zawiesinowego do pyłów z przerobu stopu

40 metalicznego wynosi jak 3 do 1.
Do procesu sporządzania mieszanki wsadowej

i granulowania w granulatorze bębnowym wpro¬
wadza się poza ołowiowymi pyłami tlenkowymi
sodę węglanową, w ilości 2% wagowych od wsadu

45 metalonośnego, koksik w ilości 6% wagowych od
wsadu metalonośnego, przy czym ziarnistość kok¬
siku wynosi 0 do 10 mm z tym, że 50% koksiku
posiada ziarnistość 5 do 10 mm, oraz zgranulo-
wany żużel pomiedziowy zawierający ok. 0,5% Cu,

50 w ilości 18% wagowych od wsadu metalonośnego.
Przygotowanie mieszanki w granulatorze bębno¬
wym prowadzi się z dodatkiem wody, dla otrzy¬
mania zbrylonego materiału o zawartości 7% wil¬
goci.

55 Skład chemiczny mieszanki wsadowej otrzyma¬
nej z granulatora bębnowego jest następujący:
51,6% Pb, 9,5% Zn, 2,1% Cu i inne składniki. Mie¬
szankę wsadową poddaje się redukcji w piecu
elektrycznym. Temperaturę uzyskiwanego metalu

60 utrzymuje się w granicy 930—980°C, a tempera¬
turę żużla w granicy 1150—1200°C. Otrzymuje się:
ołów surowy, zawierający 95% Pb, 3,4% Cu i in¬
ne składniki, który kierowany jest do procesu ra¬
finacji, żużel zawierający 5% Pb i 21% Zn, który

65 granuluje się wodą i kieruje do przerobu w pie-
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cach przewałowych oraz pyły zawierające 40% Pb
i 35% Zn stanowiące koncentrat cynkowo-ołowio-
wy kierowany do przemysłu cynkowo-ołowiowego.
Odzysk cynku do'żużla i pyłów kierowanych do
przemysłu cynkowo-ołowiowego wynosi 97% od
ilości zawactej we wsadzie do pieca elektrycznego.

Przykład II. W piecu elektrycznym przerabia
się następujące materiały: pyły z odmiedziowania
żużla z pieca zawiesinowego o składzie chemicz¬
nym: 60% Pb, 12% Zn, 1,5% Cu i inne składniki,
pyły z przerobu stopu metalicznego o składzie
chemicznym: 70% Pb, 4% Zn i 3% Cu, oraz pyły
zawrotowe z procesu wytopu ołowiu w piecu elek¬
trycznym o składzie chemicznym 45% Pb, 30% Zn
0,5% Cu i inne składniki. Stosunek ilościowy py¬
łów z odmiedziowania żużla z pieca zawiesinowego,
pyłów z przerobu stopu metalicznego i pyłów za-
wretowych jest jak 20 do 10 do 3.

Do sporządzenia mieszanki wsadowej i granulo¬
wania, w granulatorze bębnowym wprowadza- się
poza materiałami metalonośnymi sodę węglanową
w ilo*ści 3% wagowych od wsadu metalonośnego,
koksik w ilości 7% wagowych od wsadu metalo¬
nośnego, zgranulowany żużel pomiedziowy w ilości
20% wagowych od wsadu metalonośnego, oraz pia¬
sek do korekty składu żużla w ilości 3% wagowych
od wsadu metalonośnego. Przygotowanie mieszan¬
ki prowadzi się w granulatorze bębnowym, dla
otrzymania granulatu o zawartości 8% wilgoci.
Skład chemiczny mieszanki wsadowej otrzymane]
z granulatora bębnowego jest następujący: 46,5%
Pb, 8,5% Zn, 1,5% Cu i inne składniki.

Mieszankę wsadową poddaje się redukcji w pie¬
cu elektrycznym. Temperaturę uzyskiwanego me¬
talu utrzymuje się w granicy od 900 do 1000°C,
a temperaturę żużla od 1150 do 1250°C. Otrzymuje
się ołów surowy zawierający: 95% Pb, 3,4% Cu
i inne składniki, który poddaje się procesowi rafi¬
nacji, oraz żużel zawierający: 5% Pb i 20% Zn,
który granuluje się wodą na rynnie granulującej
i kieruje do przerobu w piecach przewałowych.
Całość pyłów z odpylania gazów technologicznych
jest zawracana do mieszanki wsadowej pieca elek¬
trycznego. Odzysk cynku do żużla wynosi 95% od
ilości zawartej we wsadzie.

6

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przerobu ołowiowych pyłów tlenko¬
wych z hut miedzi, zawierających głównie ołów,

5 cynk i miedź, otrzymywanych z procesu odmiedzio¬
wania żużla z pieca zawiesinowego oraz z procesu
świeżenia w konwertorach stopu metalicznego za¬
wierającego głównie miedź, ołów i żelazo, zna-
mieny tym, że ołowiowe pyły tlenkowe miesza się

10 i zbryla z dodatkami technologicznymi, przy czym
jako dodatki technologiczne dodaje się sodę wę¬
glanową, koksik i wodę lub sodę węglanową, kok¬
sik, wodę i zgranulowany żużel pomiedziowy lub
sodę węglanową, koksik, wodę, piasek i kamień

15 wapienny i tak przygotowaną mieszankę wsadową
poddaje się redukcji w łukowo-oporowym piecu
elektrycznym, a w przypadku gdy pyły tlenkowe
miesza się i zbryla bez dodatku żużla pomiedzio¬
wego, piasku i kamienia wapiennego, to żużel

20 pomiedziowy dodaje się w formie stałej lub płyn¬
nej bezpośrednio do łukowo-oporowego pieca elek¬
trycznego, przy czym w trakcie przerobu mieszan¬
ki w piecu elektrycznym temperaturę uzyskiwanego
metalu utrzymuje się w każdym przypadku w

25 granicy od 900 do 1000°C, a temperaturę żużla
od 1150 do 1250°C, i proces wytopu prowadzi się
tak aby zawartość cynku w żużlu wynosiła od
10 do 25% wagowych, korzystnie od 12 do 20%
wagowych, po czym żużel po spuszczeniu z pieca

30 i schłodzeniu poddaje się dalszej przeróbce zna¬
nym sposobem w piecu przewałowym, a pyły tech¬
nologiczne lub część tych pyłów zawraca się ko¬
rzystnie do mieszanki wsadowej.

2. Sposób przerobu ołowiowych pyłów tlenko-
35 wych według zastrz. 1, znamienny tym, że ołowio¬

we pyły tlenkowe miesza się i zbryla z dodatkiem
sody węglanowej w ilości od 1 do 5% wagowych,
korzystnie od 2 do 3% wagowych, koksiku w ilości
od 4 do 8% wagowych, zgranulowanego żużla pa-

40 miedziowego w ilości od 10 do 25% wagowych,
korzystnie od 12 do 20% wagowych, w stosunku
do ołowiowych pyłów tlenkowych, lub żużel po¬
miedziowy dodaje się do pieca elektrycznego w
postaci płynnej w ilości od 10 do 25% wagowych,

45 korzystnie od 12 do 20% wagowych w stosunku
do ołowiowych pyłów tlenkowych.
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